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АНОТАЦІЯ

Цинка А.О. Удосконалення методу розрахунку розмивів на заплавах в

зоні впливу мостових переходів. – Кваліфікаційна наукова праця на правах

рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата технічних наук за

спеціальністю 05.22.11 «Автомобільні шляхи та аеродроми» (192 – Будівництво

та цивільна інженерія). – Національний транспортний університет, Київ, 2020.

У дисертаційні роботі представлено нове вирішення актуального

питання щодо методу прогнозування загального та максимального розмивів на

заплавах в зоні впливу мостових переходів, які ґрунтуються на положеннях

механіки неоднорідних середовищ.

Розмивні процеси на заплавах суттєво відрізняються від руслових

деформацій, що обумовлено не тільки їх геологічною будовою, а також

наявністю рослинного покриву. З метою прогнозування процесів, які

відбуваються на заплавах під час повеней або паводків в роботі проаналізовано

відповідні теоретичні та експериментальні дослідження розподілу швидкісної

структури та глибини. Глибини на заплавній ділянці отвору моста після

розмиву визначаються за нерозмивною швидкістю для ґрунтів, що складають

цю ділянку. Наведений огляд робіт показав, що на сьогодні відсутній єдиний

підхід до врахування впливу неоднорідності ґрунту на величину нерозмивної

швидкості, що свідчить про складність оцінки критерію граничної стійкості

неоднорідної за крупністю суміші часток, які складають заплаву.

Представлений аналіз фізичної моделі формування заплавного потоку стосовно

розподілу наносів під час повеней, паводків в зоні впливу мостового переходу

надалі дозволив отримати аналітичну апроксимацію для визначення величини

розмивів на заплаві з урахуванням розподілу швидкості всередині шару рослин.

Задача розрахунку гідродинамічних полів швидкостей та тиску в штучно

стиснутих потоках відносяться до теорії мілкої води, оскільки вертикальний

розмір (глибина потоку) суттєво менший від горизонтальних розмірів, довжини

та ширини. Відповідно до цього запропоновані моделі ґрунтуються на рівнянні
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розподілу швидкісної структури та глибини заплавного потоку в наближенні до

двовимірних залежностей. Ці рівняння отримані із загальних тривимірних

рівнянь гідродинаміки шляхом інтегрування останніх по глибині потоку. В

результаті було визначено закон розподілу осередненого гідростатичного тиску

по вертикалі. Для випадку усталеного руху з урахуванням оцінки порядку

доданків та залежностей для турбулентних напружень, після перетворень, були

отримані усталені рівняння двовимірних течій на заплавах з трав’яною

рослинністю з урахуванням силових факторів. Силові фактори обумовлюють

опір при обтіканні рослинності на заплавних ділянках, опір розмиву

дрібнозернистих ґрунтів та опір при обтіканні мостових опор.

Для отримання однозначного розв’язку розглядуваної задачі до

представлених замкнутих систем вихідних рівнянь додані граничні і початкові

умови. Ці умови дозволяють визначити рівень вільної поверхні потоку та зону

впливу мостового переходу на різних етапах проходження розрахункового

паводка. Запропонований підхід базується на зміні властивостей центральної

струмини річкового потоку в зоні штучного впливу мостової споруди. Для

реалізації дискретних аналогів основних рівнянь переносу в зонах стиснення та

розтікання попередньо визначалися наступні параметри: коефіцієнти

трансформації витрати руслового потоку, витрати заплавних потоків, динамічна

швидкість на заплавах, коефіцієнт, який враховує нерівномірність розподілу

швидкостей на вертикалі, універсальний параметр форми річкового потоку,

коефіцієнт турбулентного обміну, осереднена мутність по вертикалі,

коефіцієнти, які враховують опір елементів рослинності, опір відриву зерна

ґрунту в придонній області, опір при обтіканні мостових опор. За скінченно-

різницевими аналогами рівнянь переносу розраховано розподіл швидкостей та

глибин в розрахункових створах. За допомогою ітерацій визначено поздовжню

швидкість в усталеному заплавному потоці з елементами рослинності, з

урахування розподілу намулку та опору при обтіканні мостових опор.

Отримані результати розрахунку розмиву на заплавних ділянках

підмостового русла рівнинної річки Сіверський Донець на автомобільній дорозі
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Т-05-14 в межах Донецької області. Встановлено, що розвиток загальних

руслових деформацій в руслі та на заплавах відбувається на ділянці довжиною

від 1195 м до 2144 м. Отримано розподіл глибини річкового потоку, яка в

створі мостового переходу за ходом повені збільшується від 0,58 м до 2,17 м.

Визначено межі зон стиснення та розтікання за зміною похилу водної поверхні.

Зі збільшенням витрати річкового потоку параметри зони стиснення також

збільшуються від 246 м до 1382 м, а зони розтікання – зменшуються від 949 м

до 762 м. Глибина заплавного потоку після розмиву визначається на основі

співвідношень дійсної та нерозмивної швидкостей. При порівнянні з

початковими донними відмітками загальний розмив більшої заплави становить

0,96 м, меншої заплави – 1,28 м. Глибина максимального розмиву на більшій

заплаві складає 2,75 м, на меншій – 1,91 м, що обумовлено врахуванням впливу

опору при обтіканні мостових опор та ступенем стиснення потоку між ними.

Запропоноване науково-обґрунтоване рішення з забезпечення

оптимальної взаємодії заплавних потоків з мостовими переходами вносить

певний вклад в підвищення надійності їх функціонування за рахунок якості

проектних робіт та відповідного зниження будівельно-експлуатаційних витрат.

Ключові слова: зависенесний потік, заплава, зона впливу мосту,

мостовий перехід, потік, рослинність, розмив.
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ABSTRACT

А. Tsynka Improvement of the method for calculating erosion at the

floodplains in the area affected by bridge crossings. – Qualifying scientific work

on the rights of manuscripts.

The dissertation for candidate of technical sciences degree in specialty

05.22.11 «Highways and airfields». (192 – Construction and Civil Engineering). –

National transport university, Kyiv, 2020.

The dissertation work presents a new solution to the topical issue concerning

the method of forecasting general and maximum erosion at the floodplains in the area

of bridge crossings, based on the positions of mechanics of heterogeneous

environments.

Eroded processes on the plains are substantially different from riverbed

deformations, due not only to their geological structure but also to the presence of

vegetation. A large number of experimental and numerical studies on the distribution

of the high-speed structure and depth have been carried out in order to predict the

blurred processes on the flood plains in the area affected by bridge crossings.

http://vstup.ntu.edu.ua/konf-76.pdf
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The depths of the floodplain section of the opening of the bridge after smelting

are determined by the non-motorized velocity for the soils constituting the section.

The review of the work showed that, to date, there is no uniform approach to

considering the influence of soil heterogeneity on the non-ozmic velocity, indicating

the difficulty of evaluating the criterion of the maximum stability of a heterogeneous

particle mixture, that make up the understanding. Presented analysis of the physical

model of flood flux formation relative to sediment distribution during floods,

flooding in the area affected by the bridge in the future made it possible to obtain an

analytical approximation for determining the amount of erosion to the floodplain,

taking into account the distribution of velocity within the layer of plants.

The problem of calculating the hydrodynamic fields of velocities and pressure in

artificially compressed flows refers to the theory of shallow water since the vertical

size (flow depth) is substantially smaller than the horizontal dimensions, such as

length and width. In accordance with this, the proposed model is based on the

equation of distribution of velocity structure and the depth of a floodplain flow in

approximation to two-dimensional dependences taking into consideration force

factors. Force factors determine resistance at flowing around vegetation in floodplain

areas and resistance of washout of fine-grained soil.

These equations are derived from the general three-dimensional hydrodynamics

equations by integrating the latter along the flow depth. As a result, a law was defined

for the vertical distribution of the average hydrostatic pressure. In the case of fixed

motion, taking into account the estimation of the order of terms and dependencies for

turbulent stresses, after transformation, stable equations of the two-dimensional

currents of the grasslands with the vegetation, taking into account the force factors

were obtained. Force factors cause resistance to the flow of vegetation in floodplains,

to the erosion of fine-grained soils and to the resistance to the flow of bridge

supports.

To obtain an unambiguous solution of the considered problem, boundary and

initial conditions were added to the presented closed system of original equations.

These conditions make it possible to determine the level of a free surface of flow and
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the zone of influence of a bridge crossing at different stages of the estimated

flood.The proposed approach is based on a change in the properties of the central

stream of the river in the area of the artificial influence of the bridge structure. In

order to implement the discrete analogues of the main transport equations in the

compression and vegetation zones, the following parameters have been provisionally

determined: transformation coefficients of the expenditure of the channel flow, the

flow rate of the flood streams, the dynamic speed of the catchments, coefficient

taking into account the uneven distribution of speeds by vertical, the universal


[…]


доба Коефіцієнт Шезі для меншої заплави Cis

1,2 345,2780824 210,4403697 170,8132315 150,582863 138,059595 129,521261 123,398404 118,928186 115,720071 113,58986 56,9166384 60,4142388 64,3584304 68,9303535 74,4276012 81,3783552 90,8272865 105,211273 132,127811 220,639652

Таблиця А.2 – Обчислені параметри річкового потоку після шостої сходинки розрахункового паводку
доба Уклон вільної поверхні Ixi

Зона розтікання Lz-c Зона стиснення Lz-c

1 10 9 8 7 6 5 4 3 2 1 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

24,6 -5,24468E-06 -1,63715E-05 -2,85712E-05 -4,1983E-05 -5,6766E-05 -7,3106E-05 -9,1217E-05 -0,00011135 -0,00013377 -0,00015883 -0,00036713 -0,00029631 -0,00023736 -0,00018783 -0,00014587 -0,00011005 -7,9272E-05 -5,2654E-05 -2,9501E-05 -9,2559E-06

доба Глибина h

24,6 2,090879566 2,091604401 2,093867001 2,09781565 2,1036178 2,11146303 2,12156654 2,13417306 2,14956145 2,16804964 2,16201395 2,1394263 2,12133266 2,10701468 2,09589529 2,08750605 2,08146316 2,0774494 2,07520057 2,074495

доба delta h

24,6 -0,000724835 -0,0022626 -0,00394865 -0,00580215 -0,00784524 -0,0101035 -0,01260652 -0,01538838 -0,01848819 -0,02195036 -0,02798605 -0,02258765 -0,01809364 -0,01431797 -0,01111939 -0,00838924 -0,0060429 -0,00401376 -0,00224883 -0,00070557

доба Коефіцієнт Шезі за глибиною Ch
24,6 16,87770404 16,87867905 16,88172077 16,8870226 16,894798 16,905283 16,9187383 16,9354524 16,9557436 16,9799628 16,9720751 16,942393 16,9184275 16,8993418 16,8844452 16,8731625 16,8650119 16,8595873 16,8565442 16,8555889

доба Коефіцієнт трансформації витрати руслового потоку в зоні розтікання BetaZs Коефіцієнт трансформації витрати руслового потоку в зоні стиснення BetaZc

24,6 1,5560528 1,474085844 1,400322186 1,33358903 1,27292696 1,21754355 1,16677852 1,12007731 1,07697073 1,03705913 1,03705913 1,07697073 1,12007731 1,16677852 1,21754355 1,27292696 1,33358903 1,40032219 1,47408584 1,5560528

доба Витрата заплавних потоків в зоні розтікання Qs Витрата заплавних потоків в зоні стиснення Qc

24,6 1159,931886 1203,762077 1243,205718 1278,88994 1311,32777 1340,94294 1368,08852 1393,06106 1416,11144 1437,45337 1437,45337 1416,11144 1393,06106 1368,08852 1340,94294 1311,32777 1278,88994 1243,20572 1203,76208 1159,93189

доба Витрата більшої заплави Qf-pb0

24,6 644,9590647 669,3300463 691,2619667 711,103531 729,139995 745,606973 760,700782 774,586308 787,403055 799,269848 799,269848 787,403055 774,586308 760,700782 745,606973 729,139995 711,103531 691,261967 669,330046 644,959065

доба Витрата меншої заплави Qf-ps0

24,6 514,9728215 534,4320303 551,9437509 567,786409 582,187771 595,335964 607,387739 618,474751 628,708387 638,183524 638,183524 628,708387 618,474751 607,387739 595,335964 582,187771 567,786409 551,943751 534,43203 514,972821

доба Коефіцієнт Шезі для більшої заплави Cib
24,6 379,9358779 223,1690854 174,4680873 148,059424 130,558621 117,644488 107,451833 99,0309472 91,8433088 85,5598917 56,2758436 61,7107757 67,8275594 74,8811427 83,2853902 93,7667933 107,748088 128,518759 166,249997 285,996033

доба Коефіцієнт Шезі для меншої заплави Cis
24,6 409,6444045 240,6194635 188,1103626 159,636713 140,76746 126,843526 115,853871 106,774526 99,0248611 92,2501215 60,6762504 66,5361589 73,1312355 80,7363634 89,7977687 101,09875 116,173292 138,568095 179,249671 308,359072
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а)

б)

Рисунок А.1 – Розрахунок середньої швидкості заплавного потоку cepispbfV )( :

а) після першої сходинки розрахункового паводку; б) після шостої сходинки
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Рисунок А.2 – Розрахунок Т - параметру стійкості частки

Рисунок А.3 – Розрахунок відлікової концентрації донних наносів S0
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Рисунок А.4 – Розрахунок Δ – висоти донних форм, м

Рисунок А.5 – Розрахунок діаметра зважених наносів
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Рисунок А.6 – Розрахунок гідравлічної крупності зважених наносів Wz

Рисунок А.7 – Розрахунок параметра зважування zi,j часток наносів
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Рисунок А.8 – Розрахунок F-фактору
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ДОДАТОК Б

ДОВІДКИ ПРО ВПРОВАДЖЕННЯ РЕЗУЛЬТАТІВ РОБОТИ
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ДОДАТОК В

СПИСОК ПУБЛІКАЦІЙ ЗДОБУВАЧА ЗА ТЕМОЮ ДИСЕРТАЦІЇ ТА

ВІДОМОСТІ ПРО АПРОБАЦІЮ РЕЗУЛЬТАТІВ ДИСЕРТАЦІЇ

Наукові праці, в яких опубліковані основні наукові результати

дисертації:
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