Спеціалізована вчена рада
Д 26.059.02 у Національному
транспортному університеті
01010, м. Київ, вул. М. Омеляновича-Павленка, 1

В І Д Г У К

офіційного опонента на дисертаційну роботу Цинки Анатолія Олександровича на
тему “Удосконалення методу розрахунку розмивів на заплавах в зоні впливу

мостових переходів ”, подану на здобуття наукового ступеня кандидата технічних
наук за спеціальністю 05.22.11 - автомобільні шляхи та аеродроми

1. Актуальність теми дисертаційної роботи
Сформована мережа автомобільних доріг загального користування за такими

параметрами як: протяжність (170 тис. км), щільність на 1000 км2 території (281 км)
та конфігурація, значною мірою відповідає національним потребам і здатна
забезпечити на найближчі роки умови для економічного зростання держави і
соціального розвитку населення України, за умови відповідного транспортно-
експлуатаційного стану автомобільних доріг.

На автомобільних дорогах налічується близько 16,2 тис. мостів та
шляхопроводів загальною протяжністю понад 379 км. Значна кількість мостів
(близько 81%) побудована за застарілими технічними нормами минулих років.
Понад 30 % мостів мають обмежено непрацездатний та непрацездатний стан, не
відповідають безпечним умовам експлуатації, потребують капітального ремонту чи
реконструкції.

При 3% середньорічному зростанні великовагових автотранспортних засобів в
Україні, інтенсивність руху на мостових переходах автомобільних доріг може в 3...5
разів перевищувати інтенсивність руху на прилеглих до нього перегонах. Споруди
мостового переходу повинні бути запроектовані та побудовані таким чином, щоб
залишатися стійкими та виконувати свої функції за будь-яких умов, що можуть
виникати за їх тривалий строк служби. Тобто споруди повинні стійко протистояти
руйнуючій дії водного середовища та деформаціям в руслі та на заплаві, які
передбачені в прогнозах. Таким чином проблема розвитку дорожньо-транспортного
комплексу є нагальною і актуальною для нашої держави. Тема дисертаційної роботи
розв’язує окреме питання, що сприятиме здійсненню модернізації та розвитку
мережі автомобільних доріг України. Назва роботи відображає суть, новизну та
актуальність поставленої науково-практичної задачі в області математичного
моделювання процесів у річкових потоках, зокрема, в області розрахунку та
проектування мостових переходів.
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Найважливіша задача проектування мостових переходів полягає в
обґрунтуванні їх генеральних розмірів. Провідною із проектних характеристик
мостів є ширина отвору, яка і визначає довжину мосту та безпосередньо залежить
від величини стиснення річкового потоку підходами. В свою чергу річковий потік
являє собою відкриту дисипативну і саморегулюючу систему з особливою
мікроструктурою, фізична сутність якої повністю не з’ясована ще й досі. При
стисненні потоку мостовими переходами на річках відбувається перерозподіл
швидкісної структури і, відповідно, спостерігаються такі складні явища, як
кінематичний ефект, при взаємодії руслового і заплавного потоків під час повені,
розвиток значних вихрових структур, переформування руслових та заплавних форм,
що призводить до розвитку загального та максимального розмивів.

2. Зв'язок роботи з науковими програмами, планами, темами. Як видно з
дисертації, автореферату та прикладених публікацій здобувана, поставлена мета
досягнута і задачі успішно вирішені. Результати досліджень теоретичного та
прикладного характеру, які приведені в дисертації отримані в процесі виконання
науково-дослідних робіт, що виконувались кафедрою транспортного будівництва та
управління майном Національного транспортного університету та Державним
підприємством «Державний дорожній науково-дослідний інститут імені
М.П. Шульгіна»: «Удосконалення системи управління станом автомобільних доріг
та методів їх оцінки», № РК 0116Ш02491; «Виконати аналіз та розробити зміну до
ДБН В.2.3-4:2015 «Автомобільні дороги. Частина І. Проектування. Частина II.
Будівництво», № РК 011711001932; «Виконати аналіз та розробити пропозиції щодо
удосконалення моделей оцінювання і прогнозування ресурсу мостів, що знаходяться
в експлуатації», № РК 0118Ш00775; «Виконати аналіз вимог європейських норм на
проектування мостів та розробити пропозиції щодо удосконалення вітчизняних
будівельних норм на проектування мостів і труб», № РК 011811000765.

3. Розробка методу прогнозування деформацій на заплавах в зоні впливу
мостового переходу на основі запропонованих математичних моделей зависенесних
потоків, з урахуванням наявності елементів рослинності, сил опору розмиву
дрібнозернистих ґрунтів, обтікання мостових опор і є метою рецензованої
дисертації. Для втілення цієї мети в практичні рекомендації, автором дисертації
ставляться і розв’язуються такі основні задачі:
- напрямок досліджень обґрунтовано на підставі аналізу існуючих лабораторних і

натурних експериментів транспорту наносів і прогнозу деформацій на заплавних
ділянках мостових переходів; визначено силові фактори, які враховують опір
розмиву дрібнозернистих ґрунтів внаслідок кольматацїї, опір при обтіканні
рослинності та опір при обтіканні мостових опор;

- на основі вихідної системи рівнянь руху неоднорідного потоку, з урахуванням
структури течії на заплавах розроблено математичну модель зависенесного
заплавного потоку з трав’яною рослинністю та з урахуванням силових факторів
при дотриманні узгодженості з полем тиску;

- на основі методів реалізації запропонованих математичних моделей процесу
транспорту наносів в заплавних потоках в комплексі з початковими та
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граничними умовами розроблено метод розрахунку загального та максимального
розмивів в зоні впливу мостових переходів;

- розроблена інженерна методика розрахунку загального та максимального
розмивів та проведено розрахунок деформацій заплавних ділянках рівнинної
річки в зоні впливу мостового переходу.

4. Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків, рекомендацій,
сформульованих у дисертаційній роботі обумовлюється перш за все
фундаментальністю фізичних законів, покладених в основу математичних моделей,
що описують динамічний стан зависенесного заплавного потоку в характерних
зонах.

- 1. Фізична модель зависенесного потоку заплави з елементами рослинності
обґрунтована експериментальними та натурними дослідженнями
Железнякова Г.В., Кнороза В.С., Н.А. Михайлової, В.В. Романовського,
Б.Ф. Сніщенка, Ц.Є. Мірцхулави, С.В. Менжулина, Г.В.Марунича, .

2. Структура виразів для складових сил зчеплення, сил опору рослинності, опору
при обтіканні мостових опор, отримала в дисертаційній роботі теоретичне
обґрунтування і збігається з виразами В.В. Романовського, М.М. Грішина,
Ц.Є. Мірцхулави, Є.А. Гаєва, І.О. Ярославцева, які розробили ці залежності в
результаті багаторічних, копітких лабораторних та натурних досліджень.

3. Математичні моделі для заплави з трав’яною рослинністю з урахуванням
силових факторів являють собою комплекс стаціонарних двовимірних рівнянь
гідродинамічних характеристик потоку, що отримані на основі вихідних рівнянь
переносу неоднорідного потоку та рівняння нерозривності при узгодженості
розподілу швидкостей і поля тиску (глибин).

4. Вибір початкових та граничних умов, при врахуванні взаємодії зависенесного
потоку з твердими границями, обґрунтовується експериментальними та
теоретичними дослідженнями, представленими в роботах багатьох авторів.
Запропоновані системи координат дозволяють більш детальніше враховувати
примежові області (зони), та складну конфігурацію розрахункової поверхні
потоку, мостових опор на ділянках впливу мостового переходу.

5. Обґрунтованість розроблених математичних моделей для зависенесного
заплавного потоку з трав’яною рослинністю при дотриманні узгодженості з
полем тиску та з урахуванням силових факторів, розробленого програмного
забезпечення, підтверджується впровадженням в інженерну практику при
проектуванні мостового переходу через р. Сіверський Донець біля с. Брусівка на
автомобільній дорозі Т-05-14, км 83+575, Донецька область (Україна), на
замовлення проектним інститутом “Укрдіпродор”.

6. Висновки в роботі обґрунтовані детальними теоретичними дослідженнями і
практичними розрахунками, розкривають суть кожного розділу і, в цілому не
викликають сумнівів. Загальні висновки являють собою логічний підсумок та
підтвердження сформульованої мети і задач досліджень.

Достовірність отриманих у роботі результатів підтверджена
співставленням результатів фізично обґрунтованих теоретичних розробок, кінцевим
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підсумком яких є програмні пакети на основі розроблених математичних моделей, з
результатами методів розрахунку розмивів з іншими авторами.

5. Наукова новизна отриманих результатів в дисертаційній роботі
ґрунтується на
- пристосуванні до умов відкритих потоків диференціальних рівнянь динаміки

реальної рідини, отриманні на цих засадах нових моделей у вигляді систем
рівнянь для зависенесного заплавного потоку з трав’яною рослинністю,
врахуванні сил опору розмиву ґрунту та місцевих сил опору в зоні обтікання
мостових опор;

- розробці методу розрахунку загального та максимального розмивів підмостових
зон заплав на основі запропонованих математичних моделей для зависенесного
потоку з елементами рослинності.

В такій постановці представлена робота підвищує інженерно-технічний рівень
рішення важливих народногосподарських проблем і вносить вагомий вклад в
застосування методів математичного моделювання в практику проектування споруд
мостових переходів.

6. Практичне значення дисертації полягає в озброєнні інженерів-
проектувальників новими методами розрахунку загального та максимального
розмивів, які представлені у вигляді пакетів програм, що дають змогу визначити
необхідні динамічні характеристики потоку та просторову конфігурацію дна в
заданий момент часу відповідно до гідрографу паводку ділянки річки. При цьому
використовується мінімум очевидних припущень на відміну від існуючих до цього
часу методів, які ґрунтуються на одномірних моделях потоків.

Запропонований метод розрахунку деформацій на заплаві дозволить,
враховуючи необхідний комплекс характеристик ділянки річки, проводити числові
експерименти з прогнозування розвитку деформацій на різних варіантах об’єктів,
таким чином обґрунтовувати місце розташування споруд мостового переходу,
правильно призначати глибини закладання фундаментів мостових опор, чітко
визначати пік розмиву, виконувати екологічні розрахунки замулення ділянок річок.

Результати досліджень даної роботи знайшли практичне використання при
проектуванні мостового переходу р. Сіверський Донець біля с. Брусівка на
автомобільній дорозі Т-05-14 Добропілля - Лиман, км 83+575 на замовлення
проектного інституту Укрдіпродор. Теоретичні основи розрахунку деформацій за
інженерною методикою були запроваджені в навчальному процесі, оскільки
запропонований матеріал можливо доступно і за короткий термін довести до його
засвоєння слухачами.

Другим напрямком роботи є розробка Змін № 1 до ДБН В.2.3-4:2015
«Автомобільні дороги. Частина І. Проектування. Частина II. Будівництво», які були
впроваджені на галузевому рівні в організаціях, що входять у сферу управління
Державного агентства автомобільних доріг України (УКРАВТОДОР).
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7. Повнота реалізації результатів дисертаційного дослідження. Результати
дисертаційного дослідження знайшли відображення у нормативному документі
дорожньої галузі, програмних пакетах, що застосовуються при проектуванні
мостових переходів, зокрема на заплавних ділянках. Результати дисертаційного
дослідження впроваджено у навчальний процес Національного транспортного
університету при підготовці бакалаврів та магістрів за спеціальністю 192
«Будівництво та цивільна інженерія».

8. Апробація результатів дисертації. Основні положення і результати
дисертаційної роботи доповідалися та обговорювалися на міжнародних науково-
практичних конференціях, національній науково-технічній конференції та наукові

.конференції професорсько-викладацького складу, аспірантів, студентів та
структурних підрозділів Національного транспортного університету.

9. Повнота викладу основних результатів дисертації в опублікованих
працях

Основні результати дисертаційної роботи у повній мірі викладено в 11
наукових праць, у тому числі: 5 у періодичних фахових виданнях, що входять до
переліку МОН України (1 стаття у виданні, яке включене до наукометричної бази
Scopus); 1 стаття у зарубіжних періодичних наукових виданнях; 3 у збірниках праць
за матеріалами наукових конференцій; 1 стаття додатково відображає наукові
результати дисертації (у періодичному фаховому виданні, що входить до переліку
МОН України).

Автореферат дисертації відповідає змісту самої роботи й достатньо повно
відображає основні наукові й практичні результати, що отримані здобувачем.

10. Оцінка змісту дисертації
Мова, стиль та структура дисертації відповідають загальноприйнятому в

наукових роботах.
Дисертація складається із вступу, чотирьох розділів, загальних висновків,

списку використаних джерел із 149 найменувань та трьох додатків. Основний текст
викладений на 135 сторінках. Текст ілюструється 22 рисунками і містить 7 таблиць.

У вступі автором обґрунтовано актуальність теми досліджень, відмічено її
зв’язок з відповідними науковими програмами, сформульовано мету та задачі
досліджень, наукову новизну та практичну цінність результатів роботи, визначено
особистий внесок здобувана, наведено апробацію результатів, публікації, загальний
обсяг і структуру роботи.

У першому розділі наведено основні принципи призначення генеральних
розмірів мостового переходу. Розглянуто фізику процесу територіального
перерозподілу заплавного потоку та його взаємодію з руслом під час повені в зоні
впливу мостового переходу. Проаналізовано теоретичні та експериментальні
дослідження руху зависі в річкових потоках, відмінність процесу розмиву для
руслових та заплавних потоків.
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Розділ завершується висновками, зробленими на основі аналізу робіт щодо
доцільності проведення подальших досліджень та оптимальних шляхів розв’язання
поставленої проблеми.

У другому розділі представлено основні етапи моделювання з розподілу
глибин та швидкостей у зависенесному потоці з трав’яною рослинністю. Для
переходу до модельних рівнянь переносу заплавних потоків у підрозділі 2.2
отримано ряд залежностей для сил, які впливають на динаміку течії на заплаві: сили
зчеплення, формула (2.32), та опору рослинності - (2.36). Далі на основі вихідної
системи рівнянь турбулентного руху, які описують поле швидкостей та тиску у
водотоках, у підрозділі 2.3, спираючись на теорію мілкої води, отримано
гідродинамічний розподіл тиску в заплавному потоці (2.54). З урахуванням
.проведеної оцінки доданків вихідних рівнянь, отримана двовимірна математична
модель кількості руху для зависенесних потоків з трав’яною рослинністю (2.75 -
2.77). Ґрунтуючись на гідродинамічному описі процесів, що відбуваються на
заплавах, в наближені до двовимірної задачі, запропоновані рівняння переносу (2.94
- 2.95) та (2.99) - (2.101). Для визначення місцевих впливів течії потоку, з
урахуванням виразу для сили опору при обтіканні мостових опор (2.104), отримано
модифіковану математичну модель (2.120) - (2.121) та (2.122) - (2.123).

Розроблені математичні моделі для заплавних зон річкового потоку адекватно
враховують основні фактори, що впливають на процес транспорту наносів, характер
течії потоку в досліджуваних областях і дозволяють в новому аспекті розв’язувати
поставлені в роботі задачі, як і у декартовій системі координат, так і у перетвореній
- для областей з рухомими границями.

У третьому розділі наведено метод числової реалізації запропонованих
математичних моделей для заплавного потоку. Для отримання розв’язку
поставлених задач у п. 3.1 отримано дискретні аналоги двовимірних математичних
моделей (3.4), (3.6), (3.7). Здобувачем обґрунтовано початкові та межові умови для
розрахункової області (3.34) - (3.38). Запропонований метод з реалізації
математичних моделей поділений автором на дві складові частини: визначення зони
впливу мостового переходу, п. 3.2 з попереднім розрахунком зміни глибини та
похилу потоку, та розрахунок деформацій на заплавах, з урахуванням співвідношень
дійсної та нерозмивної швидкостей (3.72). Друга частина методу містить методику
визначення гідродинамічних характеристик потоку, зокрема розподілу глибин та
швидкостей з дотриманням умови нерозривності, що підтверджує адекватність
запропонованого методу. Окремо розглядається зона створу мостового переходу, де
враховується сила опору при обтіканні мостових опор, що дозволяє отримати
величину максимального розмиву (3.75).

У четвертому розділі автором наведено практичні аспекти використання
запропонованого методу прогнозування розмивів на заплавах в зоні впливу
мостового переходу. У підрозділі 4.1 визначено зону впливу мостового переходу
через р. Сіверський Донець біля с. Брусівка на автомобільній дорозі Т-05-14, км
83+575, Донецька область (Україна). У підрозділі 4.2 наглядно представлено
розроблений метод у галузі проектування мостових переходів, що підтверджено
результатами числового експерименту. Визначено гідродинамічні показники
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заплавного потоку (рис. 4.3 — 4.13, рис. 4.15 - 4.18) та величину деформацій на
заплавних ділянках (рис. 4.14, 4.19).

У підрозділі 4.4 представлено порівняльну оцінку отриманих в процесі
числового експерименту результатів з відомими результатами теоретичних
досліджень інших авторів. Достатньо задовільний збіг розрахункових даних з
експериментальними при відносній похибці в межах 0,4 - 0,5 (рис. 4.20)
пояснюється відсутністю врахування у попередньому методі сил зчеплення грунту
та опору при обтіканні рослинності та підтверджує адекватність запропонованого
автором методу розрахунку загального та максимального розмивів.

11. Зміст автореферату повністю відтворює основні положення дисертації,
оформлений відповідно до вимог п. 13 «Порядку присудження наукових ступенів»,
затвердженого постановою Кабінету Міністрів України № 567 від 24 липня 2013 р.
(у редакції від 06.09.2016 р.).

Зауваження по змісту та суті дисертаційної роботи.
1. У першому розділі, п. 1.4.2 дисертації присутня значна кількість посилань на

публікації багаторічної давнини (30 і більше років).
2. Поверхня заплав, як правило, вкрита різноманітними видами рослин. При

отриманні формули (2.36) для сили опору при обтіканні рослинності слід було б
обґрунтувати вибір параметру Ост діаметра стебел, формула (2.35), або
запропонувати залежність для декількох видів рослин.

3. У п.р. 2.4 при розробці усталених двовимірних рівнянь для прогнозування
розподілу швидкостей та глибин в турбулентних потоках на заплавах з трав’яною
рослинністю слід було б обґрунтувати використання формули (2.82) та (2.83) для
розподілу турбулентних напружень.

4. Метод реалізації запропонованих математичних моделей ґрунтується на методі
скінченних різниць. У п.р. 3.1 роботи не представлений аналіз цього методу і в
повній мірі не обґрунтовані його переваги.

5. У п.р. 3.3 автором для практичного використання не обґрунтовано вибір
константи для формули (3.36).

6. Не зрозуміло, які інтервали дискретизації просторових координат використовує
автор при числовому моделюванні потоку та як впливає вибір інтервалів на
точність розрахунків.

7. Розділ 4 перенасичений рисунками, рисунки 4.5, 4.6, 4.7, 4.8, 4.20, 4.15 варто
було б винести у додаток А.

8. Представлений графічний матеріал у розділі 4, рис. 4.14 та 4.19 важко
сприймається, варто було б основні результати навести у вигляді двовимірних
графіків на вертикалях.

Заключний висновок
1. Відмічені вище зауваження по дисертаційні роботі не ставлять під сумнів основні

результати досліджень і, в переважному випадку, є побажаннями для наступної
наукової роботи.

2. Дисертаційна робота на тему “Удосконалення методу розрахунку розмивів на
заплавах в зоні впливу мостових переходів” є актуальним, завершеним
дослідженням, яке містить наукову новизну, має теоретичне та практичне
значення. Значимість дисертаційної роботи Цинки А.О. полягає в єдиному
методологічному підході до побудови математичних моделей зависенесного
заплавного потоку з елементами рослинності та з урахуванням впливу сили
опору при обтіканні мостових опор; розробці методики для інженерних прогнозів
розвитку деформацій на заплавних ділянках річкових потоків в зоні впливу
мостових переходів. Це дозволяє проводити відповідне обґрунтування проектних
рішень щодо їх генеральних розмірів.

3. Отримані теоретичні результати дозволяють зробити висновок про відповідність
дисертаційної роботи Цинки А.О. паспорту спеціальності 05.22.11 - автомобільні
шляхи та аеродроми, зокрема, пункту 4 напрямків досліджень „Розвідування та
проектування переходів через великі і малі водотоки”.

4. Представлений у дисертації матеріал по актуальності, науковій та практичній
цінності, об’єму і глибині досліджень відповідає вимогам пунктів 9. 11, 12
«Порядку присудження наукових ступенів», затвердженого Постановою Кабінету
Міністрів України № 567 від 24.07.2013 (зі змінами і доповненнями) щодо
кандидатських дисертацій, а її автор Цинка Анатолій Олександрович заслуговує
на присудження наукового ступеня кандидата технічних наук за спеціальністю
05.22.11 - автомобільні шляхи та аеродроми.
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